<sup>156</sup> Ferraris L., op. cit., s. 148: „...plurimi Classici Doctores tenent, quod sit de fide, quod papa non possit errare, non solum in canonizatione, sed etiam in beatificatione”; Minges P., *Compendium theologiae dogmaticae generalis*, t. III, Ratisbonae 1923, s. 257: „Multi theologi hanc infallibilitatem extendunt etiam ad beatificationem; esset enim secundum eos contra sanctitatem cultus divini, si ecclesia venerationem alicuius haminis praescriberet vel saltem permetteret, qui non esset in caelo apud Deum”; Crnica A., op. cit., s. 275: „Idem confirmatur sententia non paucorum theologorum, qui infallibilitatem Ecclesiae etiam ad beatificationem extendunt...”.

<sup>157</sup> Na temat kanonizacji równoznacznej — por. Crnica A., op. cit., s. 267: „canonizatio autem aequipollens tunc habetur, quando idem cultus per decretum Summi Pontificis, non servatis praescriptis pro canonizatione formali seu sollemni requisitis, ad universam Ecclesiam extenditur”. Por. także Brosch J., *Die aequipollente Kanonisation*, The-

Stwierdzony fakt wykonywania przez biskupów tak szerokiich uprawnień w sprawie kultu świętych może stanowić podstawę do udzielenia Episkopatowi Krajowemu — przez Stolicę Apostolską — pewnych uprawnień związanych z beatyfikacją sług Bożych<sup>159</sup>.

### Argumentum

De episcorum iuribus circa canonizationem sanctorum ante saeculum XIII

Cultus martyrum et confessorum primis Ecclesiae saeculis a populo incipitur, sed ut docet Benedictus XIV (I, 2, 13) nulli putativo martyri religiosus cultus exhiberetur, nisi ille vindicatus esset, haec est non privato, sed publico ecclesiastico iudicio approbatus; nunquam enim permissum fuerat privato iudicio et arbitrio aliquem uti sanctum publico cultu venerari. Tamen interventus episcoporum et „vindicatio martyrum”, ut desumitur ex Optato Milevitano (lib. I, 16), stricte de praevio examine approbatione cultus ex parte episcoporum antecedente unoquoque casu interpretari nequeunt (Mitri).

Episcopi jure suo in suis dioecesibus cultum publicum decrevisse et potuisse decernere erga martyres et confessores. Hoc tempore canonizatio ab episcopis peracta in translatione seu elevatione solemniter celebrata consistebat et haec forma canonizationis saeculo quoque XII vigeat (e. gr. causa S. Arnulfi, S. Galterii). A saeculo IX episcopi ad translationem solemnioram faciendam concursum aliorum episcoporum petunt (conc. Mogunt. a. 813) immo et ipsius Romani Pontificis. Competentia tamen canonizandi apud episcopos erat.